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Pozdrawiam Was w atmosferze Wiel-

kiego Postu i Wielkanocy. Dzięku-

ję Wam za modlitwę, post i jałmużnę! 
Tyle serca i dobroci świat misyjny już od 
dawna nie otrzymał! Jesteście kochani! 
W tym czasie każdy chciałby wykrzyczeć 
życzenia – Boże, obdarz nas pokojem! 
Pokojem w sercu, w kraju, na świecie, 
a zwłaszcza w Ukrainie. Chrystus ukazał 
się po zmartwychwstaniu i pozdrowił 
uczniów słowami POKÓJ WAM!

Tego z całego serca sobie nawzajem 
życzmy! •

A mieliśmy takie plany na czas Wiel-
kiego Postu – przygotowania do Pas-

chy… Chcieliśmy w naszej parafii w Ki-
jowie zaprosić mężczyzn na katechezy 
o męskości. Wojna nas uprzedziła i dała 
im inne wyzwania. Niektórzy z nich bro-

nią Kijowa z bronią w ręku. W niedzielę 
przychodzą poprosić o Komunię, jeśli 
pozwalają im na to okoliczności. Inni ze 
swoimi rodzinami albo znaleźli schro-

nienie poza granicami Ukrainy, albo 
w spokojniejszych miejscach kraju. Od 
początku wojny trwa u nas całodzienna 

adoracja Najświętszego Sakramentu. 
Piękna inicjatywa.

INNY WIELKI POST
Mieliśmy pragnienie stworzenia 

kopii grobu Pańskiego, by w Wielkim 
Tygodniu można było odczuć mocniej 
samotność, cierpienie Jezusa. Wybuchy, 
ostrzały, ewakuacja, strach, niepewność 
sprawiły jednak, że emocje te odczuli-
śmy znacznie wcześniej. Myśleliśmy wie-

le o odzyskaniu kościoła i oddaniu go  
1 czerwca do dyspozycji parafii. Stan wo-

jenny i powstałe okoliczności sprawiły, 
że klucze od kościoła już dziś są u nas, bo 
dotychczasowy gospodarz, jak większość 
mieszkańców Kijowa, ewakuował się. 
W tym roku przyszło nam inaczej prze-

żywać Wielki Post i realizować uczynki 
miłosierdzia. Wojna wielu postawiła „na 
kolana” – bardziej niż coroczne praktyki 
i tradycja. Nawet tych, którzy o tym za-

pomnieli. Dla wielu post nabrał nowego 
znaczenia, bo nie był z wyboru, a z ko-

nieczności. Do Ukrainy przybył jałmuż-

nik papieski kard. Konrad Krajewski, 
a my sami, oblaci, zaczęliśmy zbierać 
wielkopostną jałmużnę w Polsce i w wie-

lu innych krajach. Dla mnie pierwsza 
była nasza oblacka parafia w Siedlcach, 
gdzie otrzymaliśmy ogromne duchowe 
i materialne wsparcie. 

NOCLEG DLA 9 OSÓB
Wojna burzy tu domy, miasta, wioski, 

a w Polsce wielu ludziom zburzyła do-

tychczasowy spokój, porządek. Dlatego 
tym większa wdzięczność. Z niepokojem 
patrzyłem na współbraci w naszych do-

mach – czy nie za bardzo inwazyjnie się 
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Kijów. Agresja Rosji na Ukrainę rozpoczęła się 24. lutego
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zjawiamy. Do Siedlec mieliśmy przyjechać w 3 osoby (ja i 2 
kierowców), potem poprosiły o pomoc w ewakuacji z Ukra-

iny siostry zakonne z Wietnamu pracujące w naszej parafii. 
Kierowcy, pod wpływem rozwoju sytuacji w Ukrainie, zdecy-

dowali się także zabrać do Polski swoje rodziny. Po drodze 
dołączyły jeszcze 2 młode dziewczyny uciekające z Charkowa. 
Ostatecznie nocowało nas w oblackim domu dziewięcioro. 
I to nie był z naszej strony brak organizacji. Trudno nam 
było w tej sytuacji odmawiać pomocy. Tym większa jest na-

sza wdzięczność za okazaną nam gościnność. Bywało, że mi 
w tym czasie brakowało cierpliwości, zwłaszcza przez ciągłe 
zmiany planów. Trzeba pojechać po rzeczy – pojedziesz?... 
Postoje na granicy, kontrole, brak paliwa na stacjach, godzina 
policyjna, auta, które nie wytrzymują, bo ciągle są w drodze. 
Tylko kierowcy się zmieniają. Dawało o sobie znać zmęczenie 
– fizyczne i psychiczne. 

URATOWAĆ PRZYSZŁOŚĆ
Jaki jest dla mnie ten Wielki Post? To cierpienie, krew, 

ruiny… Wojna pokazuje zło i grzech w naszym życiu. Nie 
można milczeć, akceptować, bo wybuchnie z ogromną siłą 
zniszczenia, śmierci, destrukcji. Jak w Jezusowym cierpieniu 
– wielu jest tych, którzy tylko patrzą, krytykują, osądzają, wy-

śmiewają. Ale jest też bardzo wiele Weronik i wielu Szymonów, 
którzy ze współczuciem, miłosierdziem i ogromnym sercem 
pomagają, wychodzą naprzeciw. Zło, którym jest każda wojna, 
pokazało, ile w nas jest dobra. Ile w nas jest tej ewangelicz-

nej, samarytańskiej miłości bliźniego. Większość społeczeń-

stwa ukraińskiego, podobnie jak w Polsce i w całej Europie, 
to ludzie, którzy „nie praktykowali” pobożności. Mnie, jako 
mężczyznę i kapłana, mocno porusza ta męska pobożność, 
która ożywa teraz w ukraińskim narodzie. Zjawiło się wiele 
potężnych bilboardów, na których są przedstawieni żołnierze 
z hasłami: „Boże, broń Ukrainę!”, „Bądź z nami, Panie, i broń 
nas!”, „Bogu dzięki, że nasze oczy zobaczyły poranek nowego 
dnia”. Pojawiają się na nich teksty z Biblii wyrażające wołanie 
i nadzieję na Bożą pomoc! Wojna nawróciła już niejednego, 
co nie udawało się nam wcześniej, mimo wielu starań. Wojna 
zabrała wiele istnień ludzkich. Ludzie utracili bliskie, kochane 
osoby. Zniszczone zostały domy, szkoły, osiedla, miasta, wioski. 
Ogromne zniszczenia. Ale widać, jak zmienia się hierarchia 
wartości. Do wielu z nas, nawet do tych, którzy dotychczas nie 
wierzyli, dociera, co jest ważne, co jest najważniejsze. Widzimy, 

na kogo można liczyć, kto nam pomaga. Są i tacy, którzy na 
wojnie korzystają… Może i Wy spotkacie się z nadużyciami, 
brakiem wdzięczności, kultury, z pretensjami. Dobra, które się 
teraz dzieje jest więcej niż incydentów z nadużyciami. Cieszcie 
się tym dobrem, nie zniechęcajcie się. Pouczajcie nieuka, może 
uratujecie jego duszę i życie – jego przyszłość. 

SZANSA NA NAWRÓCENIE
Ten Wielki Post pokazuje mi na nowo kontrast: dobra 

i piękna Jezusa w Jego cierpieniu, śmierci, zwycięstwie, zmar-

twychwstaniu – i zła oraz grzechu. Tu nawet prezydent Woło-

dymyr Zełenski, by zakończyć wojnę, uspokoić naród, mówi 
o chrześcijańskiej nadziei: „Dobro zwycięży, światłość pokona 
ciemność, bo z nami Bóg”. Jaka będzie ta Pascha? Nie wiem. 
Wiem, że mam jutro kolejny wyjazd do Polski po żywość, leki 
i odzież, a w niedzielę mam już być w parafii w Rokitnem. Wiel-
ki Post Bóg daje mi jako szansę na głębsze nawrócenie. Na bycie 
gotowym do robienia z Nim wszystkiego. Na dystansowanie się 
od własnych planów. Znów słychać syrenę – możliwy atak po-

wietrzny, dziś już chyba czwarty czy piąty raz. Uspokaja mnie 
treść bilboardu, na który lubię spoglądać, myśląc z uśmiechem, 
że dziś ewangelizują z nami ludzie, których nawet nie znamy. 
Ewangelizują – przypominają, że z nami tu jest żywy i mocny 
Bóg: „Bądź z nami Panie, ochraniaj i zmiłuj się nad nami!”.
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